
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

873 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL 

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA.  

 
IL   RESPONSABILE 

 
Richiamata la determinazione n. 829 del 04/06/2020 con la quale è stato affidato, per due anni, 

il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo di 2 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione 
del contratto di affidamento, alla società SEVERAL S.r.l. con sede in Piazza San Giovanni 2 34122 
Trieste (TS) P.IVA 01103160329; 
  
 Considerato che  

- il servizio risulta essere in scadenza il 06/06/2022; 
- in data 20/05/2022 è stata avviata l’indagine di mercato per l’affidamento del servizio in 

oggetto ma la procedura non si è ancora conclusa ed è necessario, pertanto, al fine di 
garantire la continuità del servizio, avvalersi dell’istituto della proroga contrattuale; 

 
 Visto l’art. 106 c. 11 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. che prevede la modifica della durata contrattuale 
per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La 
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 
nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

 
Atteso che in sede di indagine di mercato, il Comune di Bassano del Grappa aveva previsto la 

possibilità di avvalersi di una proroga contrattuale ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D.Lgs 50/2016, alle 
medesime modalità e condizioni, fino ad un massimo di sei (6) mesi, nelle more di indizione ed 
esecuzione di una nuova procedura e/o del passaggio delle competenze ad un nuovo broker; 

 
Ritenuto necessario, pertanto, avvalersi dell’istituto della proroga contrattuale fino al 06.08.2022, 

nelle more dell’espletamento della nuova indagine di mercato, precisando che:  
- vi è l’effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 

contraente; 
- la proroga contrattuale avrà la durata del tempo strettamente necessario a concludere la nuova 

indagine di mercato ed avviare l’esecuzione del servizio da parte del nuovo aggiudicatario; 
- l’indagine di mercato per l’affidamento del servizio è stata avviata in data 20/05/2022 e si prevede 

il conseguente affidamento verosimilmente entro la fine di luglio 2022; 
 
Visto che, come risulta da verifica effettuata in data odierna, per la tipologia di prestazione in 

oggetto non è presente alcuna Convenzione Consip attiva né alcun Bando sul Me.Pa; 
 

Precisato che, trattandosi di mera proroga tecnica, non sono stati acquisiti nuovi C.I.G. in 
conformità a quanto indicato nel sito dell’ANAC;      
 

Rilevato che, in base alla natura della prestazione in oggetto, non si rilevano rischi interferenziali 
ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.;  
 

 



Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
 

Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano triennale 
di prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità 
(PTTI) ai sensi della legge n. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013, come modificati dal d.lgs. 97/2016. 
aggiornamento annualità 2022-2024”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990; 

 
2. di avvalersi dell’istituto della proroga contrattuale, per il periodo fino al 06/08/2022, del contratto 

in essere con la società SEVERAL S.r.l. con sede in Piazza San Giovanni 2 34122 Trieste (TS) 
P.IVA 01103160329, per garantire la continuità del servizio di brokeraggio assicurativo del 
Comune di Bassano del Grappa precisando che: 
- vi è l’effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 

contraente; 
- la proroga contrattuale avrà la durata del tempo strettamente necessario a concludere la nuova 

indagine di mercato e avviare l’esecuzione del servizio da parte del nuovo aggiudicatario; 
- l’indagine di mercato per l’affidamento del servizio è stata avviata in data 20/05/2022 e si 

prevede il conseguente affidamento del servizio verosimilmente entro la fine di luglio 2022; 
 
3. di dare atto che: 

- il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti a carico del 
Comune; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Sabrina Martin, Capo Servizio 
Amministrativo e Appalti dell’Area IV Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile. 

 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 20/05/2022 da WALTER STOCCO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/05/2022 al 04/06/2022 



 


